
-,tl.%;*Edru

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZI ALLO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORIO N' DEL . -"""à'éq"--zY- a( iozf
Oggetto: PSR Sicilio 2014-2020. Misara-l - Sottomisura 1.1 "sostegno allo formozione

professionale e uzioni di acquisizione di competenze". Domonda di aiuto 44250108725.
Decreto I.P.A. dì Palermo n. 3078 dell'01/04/2025. Focus Area 4b. CUP:
G62825002700009. Annullomento delle Determinazione del Direttore generale n" 404
del 23/04/2025 di accertamento in entrata ed impegno di speso di € 135.168,00 per
l'onno 2025.-

PROPOSTA
IL DIRIGENTE

VISTI

/ la Determinazione del Direttore generale n' 404 del23lO4l2025, con la quale:
o l'Ente prende atto del progetto di formazione di cui al PSR Sicilia 2014-2020, [Vlisura 1

"TRASFERIMENTO Dl CONOSCENZE E AZIONI Dl INFORMAZIONE" - sottomisura
7.7 "Sostegno alla formazione professionale e azioni di acquisizione di competenze",
Focus area 2b, CUP: G62825002700009, nei termini approvati dall'Autorità di gestione
del PSR e decretati dall'lspettorato dell'Agricoltura di Palermo con provvedimento n.
3078 dell'01/04/2025;

o viene accertata in entrata, proveniente da quelle stanziate in attuazione del Decreto di
concessione lspettorato dell'Agricoltura di Palermo n. 3078 dell'01/04/2025, la somma
di € 735.168,00 sul Cap. 249 parle entrate del bilancio dell'Ente es.2025, lD: 21105,
4cc..250425',

. di impegnare la somma di € 735.168,00 sul cap. 261 - parte uscite - del Bilancio di
previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025,lD:21105, lmp. Fondo: 250774,

. di procedere all'attivazione ed esecuzione degli aspetti tecnici contenuti nel progetto di
formazione approvato dal decreto dell'lspettorato dell'Agricoltura di Palermo con
provvedimento n. 3078 dell'11/04/2025 e delle consequenziali procedure
amministrative inerenti gli affidamenti di beni e servizi necessari alla realizzazione
progettuale.

F la nota prot. 7335 dell'08 maggio 2025, con la quale l'Ente ha evidenziato all'/spettorato
dell'Agricoltura di Palermo il breve periodo, che intercorre dalla data del decreto (01 aprile
2025) alla data di conclusione del progetto della Focus area (30 giugno 2025), che non è
sufficientemente compatibile alla previsione di Corsi da svolgere in modalità "frontale".
Quanto precede sia per le procedure di iscrizione di potenziali partecipanti legati
indissolubilmente al luogo di celebrazione sia per eventuali sovrapposizioni di date e di
luoghi che si sarebbero potute facilmente verificare considerato che I'attività formativa in
argomento di altri Corsi, finanz,ati dal Bando su altre Focus area, si sarebbe dovuta
svolgere presso le stesse sedi dell'Ente. Cio premesso nella stessa nota I'Ente, visti i 48
Corsi della Focus area in argomento, ha chiesto quindi all'lspettorato di Palermo una
proroga dal termine decretizio del 30 giugno 2025 al 31 dicembre 2025, nella ulteriore
considerazione che si sarebbero dovute assolvere le attività amministrative delle
manifestazioni di interesse, dell'accertamento in entrata e impegno di spesa di somme
esterne al Bilancio dell'Ente, terminate, poi, il2310412025.

t la nota prot. 18533 del 10 giugno 2025, con la quale I'lspettorato dell'Agricoltura di Palermo
non accoglie la richiesta di proroga dei termini di ultimazione, considerandola variante



E I

sostanziale del progetto formativo, domanda di aiuto 44250108725, approvato con Decreto
l.P.A. di Palermo n. 3078 dell'?l/04/2025',

RITENUTO:

portare in economia le relative somme accertate in entrata al Cap. 249 ed impegnate In
uscita al Cap. 261 di cui al predetto atto amministrativo;

VISTA:
la nota prot. n. 48593 del 05/03/2025 con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
Servizio 6o lndirizzo strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti Reti irrigue
dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
autorizza, ai sensi dell'art. 43 del D.lgs. n. 11812011 punto 8.3 dell'All. 412 e successive
modifiche e integrazioni, la gestione provvisoria fino al3010612025;

PROPONE:

progetto di formazione di cui al PSR Sicilia 2014-2020, Misura 1 'TRASFERIMENTO Dl
CONOSCENZE E AZIONI Dl INFORMAZIONE" - soltomrsura 1.7 "Sosfegno alla formazione
professionale e azioni di acquisizione di c)mpetenze", Focus area 4b, CUP:
G62825002700009, finanziato e decretato dall'lspettorato dell'Agricoltura di Palermo con
provvedimento n. 3078 dell'O1 /04/2025,

entrata al Cap. 249 del bilancio dell'Ente es. 2025, lD'.21105, Acc.: 250425 ed impegnata
in uscita in egual misura al Cap. 261 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio
finanziario 2025, lD: 21105, lmp. Fondo: 250774.

/1t otilrdrrure

@ott ei[$f$ Greco)

II



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di Determinazione del Direttore generale

N" l/+aa ZY - rt' Za/f
Oggetto: PSR Sicilia 2014-2020. Misura I - Sottomisura I.l "sostegno altaformozìone professionale e azioni tli acquisiione di

competenze". Domanda dì aiuto 44250108725. Decreto I.P.A. di Palermo n. 3078 dell'01/04/2025. Focus Area 4h.
CUP: G62825002700009. Annullamento delle Daerminazione del Direttore generale no 104 del 23/04/202-i ili
occefromento in entrata ed impegno di spesa di € I 3 5. I 68,00 per l'anno 2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Y POSITIVO

NEGATIVO

IL
(Dr G Greco)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X POSITIVO

ATTO
ACCERTAMENTO
IMPEGNO

,\zl7 7

\c\o
i r NEGATIVO

Serv izi o Ec o n o m i co-F i nanzi ari o

§tj
, ^t'rrÙu

-r !1w"'^

d,tlsc"
t

IL
(Dr. Giu

DI
lla)

III

,w
4



IL D!RETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOlo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte dei

Conti il 1310811966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 17 del 28j2.2004 arl.44',

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTOI'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no

1701C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. n' 38979 del 10/1 212012;

VISTA la nota prot. n" 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione della Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n" 400 del

1211012012, è stata comunicata I'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del

19t06t2012,

VISTA la Determina Commissariale n. 03 del 17 marzo 2025, con la quale il Commissario

StÉÒrdinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del

ruolo unioo della Dirigenza dell'Amministrazione regionale - l'incarico di Direttore Generale

dell'Ente di Sviluppo Agricolo, Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. del 28.12.2004

n. 17;

VISTA la Delibera Commissariale n. 22 del 30 maggio 2025, con la quale il Commissario

Straordinario dell'Ente, ratifica la determina sopra citata;

IV

Iti<



Vista e condivisa la proposta del Responsabite del Procedimento;
Visto il parere di Regolarità Tecnica;
Visto il parere di Regolarità contabile;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

'È di annullare la Determinazione del Direttore generale n" 404 del 2310412025 inerente il
progetto di formazione di cui al PSR Sicilia 2014-2020, Misura 1 'TRASFERIMENTO Dl
CONOSCENZE E AZIONI Dl INFORMAZIONE" - sotfomisura 1.7 "sostegno alla formazione
professionale e azioni di acquisizione di competenze", Focus area 4b, CUP:
G62825002700009, finanziato e decretato dall'lspettorato dell'Agricoltura di Palermo con
provvedimento n. 3078 dell'01 /04/2025;'È di portare conseguentemente in economia la relativa somma di € 735.168,00 accertata in
entrata al Cap. 249 del bilancio dell'Ente es.2025, lD:21105, Acc.: 250425 ed impegnata
in uscita in egual misura al Cap. 261 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio
finanziario 2025, lD'. 21105, lmp. Fondo. 250774.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa dall'Ufficio OrganiAmministrativi agli uffici
di competenza per gli atti consequenziali.

ilDi Generale

lr«x'
\) P ot 4

C

q
?a

' P \1.1

I


